Congresso Nacional

LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2025

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DE ALAGOAS,
REALIZADA EM 14 DE OUTUBRO DE 2025

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de 2025, às dez horas, reuniu-se a

Bancada de Congressistas do Estado de Alagoas, sob a coordenação do Deputado Paulão

para deliberar sobre proposta de alteração da emenda 71030004, nos termos do § 4º do

artigo 47 da Resolução nº 01/2006-CN, conforme planilha anexa.

Registrou-se o comparecimento dos Deputados Alfredo Gaspar, Arthur Lira, Daniel

Barbosa, Delegado Fabio Costa, Isnaldo Bulhões Jr., Luciano Amaral, Marx Beltrão, Rafael

Brito e Paulão, bem como dos Senadores Fernando Farias, Renan Calheiros e Dra. Eudócia,

e por unanimidade/com os votos de nove Deputados e três Senadores, a Bancada deliberou

e aprovou as propostas de alteração.

Deputado Paulão
Coordenador da Bancada de Alagoas

*C
D2

59
56

95
11

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259569511900

Congresso Nacional

LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2025

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DE ALAGOAS,
REALIZADA EM 14 DE OUTUBRO DE 2025

ALTERAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO DA EMENDA

Itens Alterados
Emendas 71030004 e 71030001

DE:
Emenda Cód. Órgão Cód. UO Funcional Programática GND Valor Solicitado

71030004 36000 36901 10.302.5118.2E90.0027 3 R$ 862.596,00

PARA:
Emenda Cód. Órgão Cód. UO Funcional Programática GND Valor Solicitado

71030001 36000 36901 10.301.5119.2E89.0027 3 R$ 862.596,00

Justificativa
A solicitação, apresentada pelos Deputados  Delegado Fábio Costa e  Paulão, e aprovada
pela  Bancada  de  Alagoas,  tem  como  finalidade  o  remanejamento  de  recursos  de
Incremento de Custeio MAC (Média e Alta Complexidade) para  Incremento de Custeio
PAP (Atenção Primária à Saúde). A medida busca fortalecer a capacidade operacional dos
municípios do Estado de Alagoas,  melhorar o funcionamento das unidades de saúde e
otimizar a aplicação dos recursos públicos, promovendo equilíbrio entre as demandas da
média e alta complexidade e as necessidades da atenção primária.

*C
D2

59
56

95
11

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259569511900

Ata (CN)

Deputado(s)

 1  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Alfredo Gaspar (UNIÃO/AL)

 3  Dep. Marx Beltrão (PP/AL)

 4  Dep. Daniel Barbosa (PP/AL)

 5  Dep. Luciano Amaral (PSD/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Arthur Lira (PP/AL)

 7  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL)

 8  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

 9  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

Senador(es)

 1  Sen. Fernando Farias (MDB/AL)

 2  Sen. Renan Calheiros (MDB/AL)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259569511900